
ГУВЕРНУЛ 

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 

НИСТРЕНЕ 

 

УРЯД 

ПРИДНІСТРОВСЬКОЇ МОЛДАВСЬКОЇ 

 РЕСПУБЛІКИ 

 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ 

РЕСПУБЛИКИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

3 марта 2025 года                                                                                                № 52 

г. Тирасполь 

 

О внесении изменений и дополнения  

в Постановление Правительства  

Приднестровской Молдавской Республики  

от 20 декабря 2013 года № 310  

«Об утверждении Положения о расследовании и учете  

несчастных случаев на производстве» 

 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской 

Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве 

Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48), статьей 226 

Трудового кодекса Приднестровской Молдавской Республики, в целях 

совершенствования порядка проведения расследования профессиональных 

отравлений Правительство Приднестровской Молдавской Республики  

п о с т а н о в л я е т:  

 

1. Внести в Постановление Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики от 20 декабря 2013 года № 310 «Об утверждении Положения  

о расследовании и учете несчастных случаев на производстве» (САЗ 13-50) 

следующие изменения и дополнение:  

а) в пункте 3 Приложения к Постановлению слова «расследование 

хронических профессиональных заболеваний» с предшествующей запятой 

исключить; 

б) в пункте 4 Приложения к Постановлению слова «острые 

профессиональные заболевания и отравления» заменить словами 

«профессиональные отравления»; 

в) Приложение к Постановлению дополнить пунктом 4-1 следующего 

содержания: 

«4-1. Под профессиональным отравлением понимается острая 

интоксикация организма, вызванная вредным химическим или иным фактором 

в условиях производства (выполнения работ с вредными и (или) опасными 

условиями труда).  

Профессиональные отравления могут иметь место в случае аварий, 

значительных нарушений технологического режима, правил техники 



- 2 - 

 

безопасности, когда содержание вредного вещества значительно, в десятки  

и сотни раз, превышает предельно допустимые нормы опасных и вредных 

производственных факторов. Возникающее в результате этого 

профессиональное отравление может окончиться быстрым выздоровлением, 

оказаться смертельным либо вызвать последующие стойкие нарушения 

здоровья»;  

г) часть третью пункта 16 Приложения к Постановлению изложить  

в следующей редакции: 

«Организации здравоохранения в течение 2 (двух) часов после выявления 

профессионального отравления должны информировать посредством 

телефонной или факсимильной связи территориальное учреждение 

Государственной санитарно-эпидемиологической службы Приднестровской 

Молдавской Республики, а также посредством направления специального 

экстренного извещения на каждого пострадавшего по форме, установленной 

Приложением № 2 к настоящему Положению. Такое же извещение 

направляется работодателю для принятия мер по предупреждению подобных 

случаев»; 

д) пункт 17 Приложения к Постановлению исключить; 

е) пункт 18 Приложения к Постановлению изложить в следующей 

редакции: 

«18. Организация здравоохранения, которая уточнила или изменила 

диагноз профессионального отравления, в течение 12 (двенадцати) часов 

направляет новое экстренное извещение в территориальное учреждение 

Государственной санитарно-эпидемиологической службы Приднестровской 

Молдавской Республики по месту работы потерпевшего, с указанием 

измененного (уточненного) диагноза и даты его установления»; 

ж) часть первую пункта 19 Приложения к Постановлению изложить  

в следующей редакции:  

«Работодатель обязан сообщить о несчастном случае в государственный 

орган надзора (контроля) за охраной труда, страховщику по вопросам 

обязательного социального страхования от несчастных случаев на производстве 

и профессиональных отравлений и обеспечить расследование несчастного 

случая и его учет в сроки и в порядке, предусмотренные настоящим 

Положением. Для расследования несчастного случая на производстве  

в организации работодатель незамедлительно создает комиссию в составе  

не менее 3 (трех) человек. В состав комиссии включаются: специалист  

по охране труда или лицо, назначенное приказом работодателя ответственным 

за организацию работы по охране труда (при их наличии в случаях, 

предусмотренных статьей 214 Трудового кодекса Приднестровской 

Молдавской Республики), представитель работодателя, представитель 

профсоюзного органа или иного уполномоченного работниками 

представительного органа (например, член комиссии по охране труда, 

уполномоченный по охране труда), а в случаях профессиональных отравлений 

или когда комиссией выявлены признаки отравления, которые могли привести 



- 3 - 

 

к несчастному случаю вследствие ухудшения самочувствия, вызванного 

отравлением, в состав комиссии включается представитель территориального 

учреждения Государственной санитарно-эпидемиологической службы 

Приднестровской Молдавской Республики. Комиссию возглавляет 

работодатель или уполномоченное им лицо. Состав комиссии утверждается 

приказом работодателя. Руководитель, непосредственно отвечающий  

за безопасность труда на участке, где произошел несчастный случай, в состав 

комиссии не включается»;   

з) подпункт д) части первой пункта 21 Приложения к Постановлению 

изложить в следующей редакции: 

«д) в случае профессионального отравления – в территориальное 

учреждение Государственной санитарно-эпидемиологической службы 

Приднестровской Молдавской Республики»; 

и) в подпункте ж) части первой пункта 38 Приложения к Постановлению 

слова «профессиональных заболеваний» заменить словами «профессиональных 

отравлений»;  

к) часть вторую пункта 38 Приложения к Постановлению изложить  

в следующей редакции:   

«О случаях профессионального отравления работодатель (его 

представитель) сообщает также в территориальное учреждение 

Государственной санитарно-эпидемиологической службы Приднестровской 

Молдавской Республики»; 

л) в части второй пункта 39 Приложения к Постановлению слова  

«в случае острых отравлений (заболеваний) также представитель 

соответствующего органа санитарно-эпидемиологического надзора (контроля)» 

заменить словами «в случае профессиональных отравлений также 

представитель территориального учреждения Государственной санитарно-

эпидемиологической службы Приднестровской Молдавской Республики»; 

м) в части третьей пункта 42 Приложения к Постановлению слова 

«острого отравления (заболевания)» заменить словами «профессионального 

отравления»; 

н) в подпункте в) части первой пункта 43 Приложения к Постановлению 

слова «острого отравления (заболевания)» заменить словами 

«профессионального отравления»; 

о) в части второй пункта 45 Приложения к Постановлению слова  

«в случае острого отравления (заболевания) – исполнительный орган 

государственной власти, в ведении которого находятся вопросы санитарно-

эпидемиологического благополучия населения» заменить словами «в случае 

профессионального отравления – территориальному учреждению 

Государственной санитарно-эпидемиологической службы Приднестровской 

Молдавской Республики»; 

п) в подпункте ж) пункта 46 Приложения к Постановлению слова 

«острых отравлений (заболеваний)» заменить словами «профессиональных 

отравлений»; 



- 4 - 

 

р) подпункт г) части первой пункта 47 Приложения к Постановлению 

изложить в следующей редакции: 

«г) в случае расследования профессионального отравления – 

территориальное учреждение Государственной санитарно-эпидемиологической 

службы Приднестровской Молдавской Республики»; 

с) в части первой пункта 48 Приложения к Постановлению слова «острых 

профессиональных отравлений (заболеваний)» заменить словами 

«профессиональных отравлений»;  

т) в пункте 49 Приложения к Постановлению слова «острых отравлений 

(заболеваний)» заменить словами «профессиональных отравлений»; 

у) в части первой пункта 50 Приложения к Постановлению слова «острых 

отравлений (заболеваний)» заменить словами «профессиональных отравлений»; 

ф) в части второй пункта 50 Приложения к Постановлению слова «острых 

профессиональных отравлений (заболеваний) заменить словами 

«профессиональных отравлений»; 

х) в Приложении № 1 к Приложению к Постановлению слова 

«исполнительного органа государственной власти, в ведении которого 

находятся вопросы санитарно-эпидемиологического благополучия населения» 

заменить словами «территориального учреждения Государственной санитарно-

эпидемиологической службы Приднестровской Молдавской Республики»; 

ц) в наименовании Приложения № 2 к Приложению к Постановлению 

слово «заболевании», заключенное в скобках, исключить;  

ч) в пункте 7 Приложения № 2 к Приложению к Постановлению слово 

«заболевания» заменить словами «профессионального отравления»; 

ш) в пункте 9 Приложения № 2 к Приложению к Постановлению слова 

«отравление (заболевание)» заменить словами «профессиональное отравление»; 

щ) в пункте 10 Приложения № 2 к Приложению к Постановлению слова 

«соответствующий исполнительный орган государственной власти, в ведении 

которого находятся вопросы санитарно-эпидемиологического благополучия 

населения» заменить словами «соответствующее территориальное учреждение 

Государственной санитарно-эпидемиологической службы Приднестровской 

Молдавской Республики»; 

ы) в наименовании Приложения № 3 к Приложению к Постановлению 

слова «острых отравлений и заболеваний» заменить словами 

«профессиональных отравлений»; 

э) в наименовании Приложения № 4 к Приложению к Постановлению 

слова «острого отравления, заболевания», заключенные в скобках, заменить 

словами «профессионального отравления», заключенными в скобках; 

ю) в части первой главы 5 Приложения № 6 к Приложению  

к Постановлению слова «острого профессионального отравления, 

заболевания», заключенные в скобки, заменить словами «профессионального 

отравления», заключенными в скобки; 



- 5 - 

 

я) в части первой главы 6 Приложения № 6 к Приложению  

к Постановлению слова «острому отравлению (заболеванию)» заменить 

словами «профессиональному отравлению». 

 

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня вступления в силу 

Постановления Правительства Приднестровской Молдавской Республики  

от 3 марта 2025 года № 51 «Об утверждении Порядка расследования и учета 

профессиональных заболеваний» (САЗ 25-9). 

 

 

 
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                                   А.РОЗЕНБЕРГ 

 


